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KẾ HOẠCH 
Thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2020 về  

“Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, 

phát triển nhanh và bền vững” 

----- 

Căn cứ Kế hoạch số 277-KH/TĐTN-TCKT, ngày 09/4/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức thực hiện phương châm hành động của Tỉnh 

ủy năm 2020 “Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, phát 

triển nhanh và bền vững”; Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan và Doanh 

nghiệp tỉnh; 

Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng kế hoạch thực hiện phương châm 

hành động của Tỉnh ủy năm 2020 “Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng 

tạo, bứt phá, phát triển nhanh và bền vững” với những nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

- Nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của tuổi trẻ trong 

Khối, tiếp tục phát huy tốt tinh thần chủ động, sáng tạo, đề cao kỷ luật, kỷ cương 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Huy động đông đảo  cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên 

trong Khối tích cực tham gia, hành động quyết liệt, tạo bứt phá trong thực hiện Nghị 

quyết của Đảng, của Đoàn góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và 

xây dựng hệ thống chính trị năm 2020 và các Chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của Tỉnh 

ủy, của Đảng ủy Khối gắn với 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh 

ủy, sớm về đích các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ X, 

Nghị quyết Đảng bộ Khối lần thứ VII, nhiệm kỳ 2015 – 2020. 

II. Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nội dung thực hiện 

- Về nắm chắc thời cơ: Là biết rõ, hiểu kỹ, nắm chắc, kịp thời các cơ chế, 

chính sách của Trung ương, của tỉnh, các dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội, đặc biệt là hệ thống giao thông, khu kinh tế, cảng biển, điện gió, điện năng 

lượng mặt trời,… và có nhiều nhà đầy tư quan tâm, hiểu biết về Trà Vinh mong muốn 

đến Trà Vinh đầy tư; chủ động tranh thủ, tận dụng triệt để thời cơ thuận lợi để vận 

dụng linh hoạt, quyết đoán và hành động, huy động mọi nguồn lực tiềm năng, lợi thế 

xây dựng Trà Vinh phát triển nhanh và bền vững. 

- Hành động quyết liệt: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh 

viên nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn trong khối luôn sẵn sàng nhận công việc, chủ động, 

đổi mới, sáng tạo, xử lý công việc trong phạm vi, trách nhiệm của mình, khi gặp khó 

khăn, vướng mắc phải quyết tâm tìm giải pháp xử lý đến cùng hoặc chủ động báo cáo 
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xin ý kiến lãnh đạo cơ quan, đơn vị và Đoàn cấp trên; cùng quyết chí, đồng tâm, hiệp 

lực với tinh thần quyết liệt, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, làm đến nơi, 

đến chốn. 

- Sáng tạo, bứt phá: Đổi mới phương pháp công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản 

lý điều hành, thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn; cải tiến quy trình làm việc, nâng cao 

năng suất lao động; phát huy ý tưởng sáng tạo những cái mới, tiến bộ, khoa học – 

công nghệ, nắm chắc cơ chế, chính sách vận dụng có hiệu quả vào điều kiện của từng 

cơ quan, đơn vị, để sớm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu do từng cơ sở đề ra và tạo 

bứt phá trong thực hiện 06 vụ trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh ủy. 

- Phát triển nhanh và bền vững: Kinh tế của tỉnh phát triển nhanh và phát triển 

bền vững trên tất cả các lĩnh vực; rút ngắn khoảng cách Trà Vinh với các tỉnh trong khu 

vực và cả nước. tăng cường kinh tế, đi đôi với việc thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, 

không để tác động xấu đến môi trường và giữ vững ổn định chính trị - xã hội. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đoàn viên. Xây dựng các công cụ tuyên truyền, các sản phẩm 

truyền thông trên Internet, mạng xã hội và các thiết bị di động thông minh. Tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, học tập, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên, học sinh, sinh viên tạo sự đồng thuận cao và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2020 “Nắm chắc thời cơ, hành động 

quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, phát triển nhanh và bền vững”; đồng thời quán triệt 

thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề 

gắn với 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá của Tỉnh ủy, tạo ra phong trào 

thi đua sôi nổi, mạnh mẽ trong các cơ sở Đoàn với chủ đề “Người người thi đua, 

ngành ngàng thi đua, tạo bứt phá, sớm về đích, làm cho Trà Vinh Xanh – Sạch – 

Đẹp – An toàn hơn” góp phần phấn đấu đến năm 2025 Trà Vinh trở thành tỉnh 

phát triển trong nhóm đầu khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long. 

2.2. Các cơ sở Đoàn căn cứ vào Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của 

cấp ủy, chính quyền tại cơ quan đơn vị, chủ động xây dựng chương  trình, kế 

hoạch cụ thể, sát với tình hình đảm bảo triển khai, thực hiện đạt yêu cầu về tiến 

độ, chất lượng đối với công việc được giao. Nắm chắc thời cơ tận dụng triệt để 

thời cơ thuận lợi, phát huy tốt vai trò chủ động, tích cực của cán bộ Đoàn, đoàn 

viên thanh niên, học sinh, sinh viên, phấn đấu thực hiện đạt và vượt mục tiêu, 

nhiệm vụ của cấp ủy, cơ quan đơn vị đề ra. 

2.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các phong trào hành động cách 

mạng của Đoàn. Tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm có tính đột phá, 

những lĩnh vực còn hạn chế, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các 

phong trào, hoạt động từ hình thức, quy mô đến nội dung, gắn với việc tham gia 

thực hiện xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng 

phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, cải cách thủ tục hành 

chính, đảm bảo an sinh xã hội. 

2.4. Tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và 

người lao động ứng dụng khoa học, công nghệ đổi mới, sáng tạo vào sản xuất, 

kinh doanh, đồng thời tận dụng có hiệu quả cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 

4; tham gia tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông 
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nghiệp hữu cơ, sản xuất hàng hóa với quy mô phù hợp theo từng hàng, sản phẩm 

và thị trường; xây dựng nhãn hiệu và sản phẩm OCOP. Thực hiện tốt công tác hỗ 

trợ thanh niên, sinh viên, học sinh học tập, nghiên cứu khoa học; định hướng nghề 

nghiệp, giiar quyết việc làm, khởi nghiệp, lập nghiệp; nâng cao thể chất, đời sống 

văn hóa tinh thần cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên. 

2.5. Đề cao trách nhiệm và nêu gương của đội ngũ  cán bộ đoàn ở cơ sở  trong 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chấp hành 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành  chính và trách nhiệm thực thi công vụ, không ngàng 

đổi mới, sáng tạo, dám nghỉ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, sâu sát cơ sở; có trách 

nhiệm trước Đảng, trước dân, trước lãnh đạo cơ quan, đơn vị; tuyệt đối không đùn 

đẩy công việc, né tránh trách nhiệm và không để cấp dưới đùn đẩy, né tránh trách 

nhiệm; chống tư tưởng cục bộ, bè phái và các biểu hiện cơ hội, “Lợi ích nhóm”. 

2.6. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đổi mới việc tổ chức các cuộc 

họp, hội nghị, thông tin báo cáo, ban hành các văn bản phải thiết thực, hiệu quả; 

tăng cường trách nhiệm phối hợp xử lý công việc, hàng tuần Cán bộ đoàn ở cơ sỏ 

chủ động kiểm tra, ra soát việc thực hiện nhiệm vụ theo các kết luận chỉ đạo của 

cấp trên, đôn đốc, nhắc nhở cấp dưới giải quyết dứt điểm không để tồn động, kéo 

dài; các nội dung còn khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Văn phòng Đoàn 

Khối và cấp ủy đơn vị để có chỉ đạo; cần tập trung vận dụng có hiệu quả mô hình 

“30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám”. 

2.7. Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc các nhiệm vụ được giao; nêu cao vai trò nêu gương, hành động, quyết liệt hơn 

trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ, chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là thực hiện Quy 

định trách nhiệm nêu gương của Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối, cán bộ chủ 

chốt, người đứng đầu các cơ sở Đoàn; Quy định 4842-QĐ/TU của Tỉnh ủy về 

trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ 

chức, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cương xây dựng, 

chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và Chỉ thị 

05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2020 “về tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2.8. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập 

thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thường  xuyên kiểm điểm, tự phê bình và phê 

bình, phát huy được sức mạnh của tập thể trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức Đoàn và chất lượng cán bộ đoàn, đoàn 

viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn trong công 

tác xây dựng đoàn, góp phần xây dựng đảng trong cơ quan, đơn vị. 

2.9. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ, nhằm xây 

dựng đội ngũ cán bộ Đoàn có phẩm chất, năng lực, uy tín đối với đoàn  viên, thanh 

niên, học sinh, sinh viên đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.  

2.10. Cấp cơ sở Đoàn tăng cường nâng cao chất lượng công tác giám sát, 

phản biện xã hội, tham gia đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; biểu 
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dương, đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao; mạnh dạn kiểm điểm, phê bình và kiên quyết xử lý trách 

nhiệm đối với tập thể, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên không 

hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bè phái, tiêu cực, mất 

đoàn kết nội bộ, nhất là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH. Thực hiện nghiêm có 

hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý những phản ứng, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của 

đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên gửi đến theo quy định. 

2.11. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan và 

Doanh nghiệp được phân công phụ trách địa bàn thực hiện nghiêm túc Quy định 

số 784-QĐ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; cán bộ đoàn ở cơ sở 

thực hiện theo sự phân công của cấp ủy, cơ quan, đơn vị theo nội dung này. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn Khối 

Xây dựng và ban hành kế hoạch hành động, triển khai đến các cơ sở Đoàn 

thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2020 “Nắm chắc thời cơ, hành 

động quyết liệt, sáng tạo, bức phá, phát triển nhanh và bền vững”. 

Giao Văn phòng Đoàn Khối tham mưu triển khai kế hoạch này; theo dõi, đôn 

đốc các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động theo quy định. 

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc 

Triển khai, quán triệt phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2020 đến 

100% cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; căn cứ nội dung kế hoạch và 

Chương trình, kế hoạch thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2020 

của cấp ủy, cùng cấp triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp phù hợp  với 

tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

Vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực 

hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua do cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị phát 

động; kịp thời phát hiện các mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực để nhân rộng. 

Thường xuyên thông tin, phản ảnh những thuận lợi, khó khăn trong quá trình 

tổ chức thực hiện về Ban Thường vụ Đoàn Khối cho ý kiến chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện phương  châm hành động của Tỉnh ủy năm 

2020 “Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bứt phá, phát triển nhanh 

và bền vững” Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp đề nghị các 

cơ sở Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Võ Minh Nhựt, PBT Tinh đoàn (để b/c); 

- Đ/c Trương Thanh Long, PBT ĐUK (để b/c); 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (để b/c); 

- Ban Thường vụ ĐUK (để b/c); 

- BTV Đoàn Khối; 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (để th/h); 

- Lưu Văn phòng./. 

 

 


